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In Italia le unità locali del 2022 sono 7.378.641, 

con una perdita di 26.886 unità rispetto al 2021 

(-0,4% su base annua). A livello nazionale, nei 

vari settori il peso maggiore è come sempre 

detenuto dal commercio (25,6%, in leggero 

ripiegamento dal 26% nel 2021); seguono le 

costruzioni (stabile a 12,4%), l’agricoltura 

(stabile a 10,3%), il manifatturiero (9,2%, in 

lieve calo), alloggio e ristorazione (8,4% 

pressochè stabile). In Veneto le unità registrate 

sono 588.371, in diminuzione dalle 593.598 

dell’anno precedente di -5.227 unità (-0,9%).  

Anche nell’area berica le unità locali sono calate 

rispetto al 2021: al 31 dicembre 2022 si 

attestano a 98.404 rispetto alle 98.742 della fine 

dell’anno precedente, registrando quindi 338 

unità locali in meno, con una diminuzione del -

0,3%. Peraltro è necessario tenere in 

considerazione che, seppur in misura minore 

rispetto al 2021, anche nello scorso anno sono 

proseguite a Vicenza importanti cancellazioni 

d’ufficio (591, erano state 1.424 l’anno 

precedente, e 1.158 nel 2020). Fra tutte le unità 

locali del 2022, 79.826 sono anche sedi 

principali (pari all’81,1%).  

Guardando ai settori in provincia, la 

maggioranza delle unità è sempre rappresentata 

dal commercio (22.266 e quota del 22,6%, 

anche se in calo di -444 unità rispetto al 2021), 

seguita dal manifatturiero con 16.450 unità 

operative per un peso pari al 16,7% (era 16,8% 

nel 2021), le costruzioni con il 12,4% (12,3% 

nel 2021) e 12.222 unità. Anche l’agricoltura 

cala leggermente al 8,6% con 8.430 unità locali, 

cresce invece la quota dell’immobiliare (da 6,7% 

a 6,9%) raggiungendo 6.764 localizzazioni. 

Dando uno sguardo più approfondito al 

manifatturiero, settore che produce la maggior 
ricchezza nel vicentino, possiamo notare che le 

unità locali sono passate da 16.604 a 16.450 (-

0,9% pari a un decremento di -154 unità); in 

ogni caso la diminuzione, sia in numeri assoluti 

che in percentuale, è meno marcata rispetto al 

biennio 2021/2020 (-319 e -1,9%). La siderurgia 

pesa per il 22,2% sul totale manifatturiero, con 

3.648 unità locali registrate conta 10 unità in più 

rispetto al 2021, +0,3%); seguono la 

fabbricazione di macchinari (10,2% e 1.688, e -

2,6% con perdita di 45 unità), la fabbricazione 

di articoli di abbigliamento e di articoli in pelle, 

che con 2.333 unità contano insieme per il 14% 

ma sono in ripiegamento rispettivamente del -

2,4% e -2,5% rispetto al 2021, l’industria del 

legno che con la perdita di 50 unità locali segna 

-4%, anche se incide sul totale delle imprese 

manifatturiere per lo 4,3%. 

Fra i Comuni vicentini, la quota maggiore delle 

unità locali si concentra nel capoluogo: 15.550 e 

una quota del 15,8%, in crescita rispetto al 2021 

quando erano 15.519. Segue Bassano del 

Grappa con 5.785 in diminuzione da 5.804 del 

2021, e con un peso del 5,9%. In terza posizione 

è Schio con il 4,3%, quarta Thiene con 3,6%, 

seguono Arzignano con il 3,2% e Montecchio 

Maggiore al 2,5%. 

Analizzando la nati-mortalità delle imprese 

vicentine nel 2022 si registra rispetto ai 12 mesi 

precedenti complessivamente un calo di 

iscrizioni e un aumento delle cessazioni di 

attività: sono infatti 3.829 le iscrizioni, in quota 

assoluta -211 rispetto al 2021 e le cessazioni 

non d’ufficio sono aumentate di 211 unità 

rispetto all’anno precedente (3.782 nel 2022 

contro 3.571 nel 2021). Guardando ai singoli 

settori economici il commercio è il settore dove 

si è registrata la maggior differenza di iscrizioni 

in 12 mesi: -152 unità, crescono invece le 

iscrizioni nel settore dei servizi alle imprese 

(+70) e nel turismo (+33). Guardando alle 

cessazioni non d’ufficio aumentano 

maggiormente nei servizi alle imprese (+92) e 

nel commercio (+62; anche agricoltura (+ 42) e 

turismo (+36) vedono comunque aumentare le 

cancellazioni nei 12 mesi. 

Per quanto riguarda la natura giuridica delle 

imprese (il riferimento è alle sole sedi legali), la 

quota delle società di capitali beriche raggiunge 

nel 2022 il 33% e 26.377 sedi in valore assoluto, 

un’incidenza maggiore di quella italiana 

(30,8%). Il peso più consistente a Vicenza è 

però sempre dato dalle imprese individuali con 

il 46,7% e 37.307 sedi, una quota inferiore al 

dato nazionale (50,8%). La restante parte nel 

vicentino è costituita dalle società di persone 

(18,6% contro il 15% italiano) e da altre forme 

(1,6%).  
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La percentuale delle imprese giovanili (imprese 

in cui partecipazione di persone “under 35” 

risulta complessivamente superiore al 50% delle 

quote di partecipazione e delle cariche) sul 

totale delle imprese rimane stabile al 7,0%, 

come nel 2021, pur nella piccola diminuzione in 

numeri assoluti negli ultimi 12 mesi (da 5.625 a 

5.618). Se guardiamo ai singoli settori, il 12,1% 

delle imprese che si occupano di attività 

finanziarie e assicurative è un’impresa giovanile, 

il 10,4% delle attività professionali, scientifiche 

e tecniche, 11,1% delle attività di noleggio, 

agenzie di viaggio e altri servizi di supporto alle 

imprese, il 12,4% delle altre attività di servizi 

(parrucchieri ed estetiste). 

Nel 2022, le imprese femminili vicentine sono 

15.837, in leggero aumento rispetto all’anno 

precedente (+0,1%) e con una quota del 19,8% 

sul totale delle imprese. Dal 2012 tuttavia si 

sono perse 2.148 imprese femminili, in forte 

calo del -11,9% se si considera che il totale delle 

imprese è diminuito solo del 5,7%. Se 

guardiamo ai singoli settori, il numero di 

imprese femminili sul totale delle imprese 

registra la maggior quota (62,2%) nelle altre 

attività di servizi (tipicamente parrucchieri ed 

estetiste), a seguire nelle attività di sanità 

privata e assistenza sociale (37,9%), nei servizi 

di alloggio e di ristorazione (31,2%), nelle 

attività di noleggio, agenzie di viaggio e altri 

servizi di supporto alle imprese (26,7%), nel 

commercio (21,2%) e nell’agricoltura (22%). 

Per quanto riguarda gli addetti nella provincia 

berica, il 2022 ha visto una ulteriore crescita del 

numero complessivo rispetto all’anno 

precedente (+3% sul 2021), con un ritorno ai 

livelli pre-covid: al 31 dicembre 2022 si 

registrano infatti 348.877 addetti, erano 335.009 

nel 2019 con una variazione del 3,2%. 

L’alloggio e la ristorazione, i settoro che più 

hanno risentito degli effetti dello shock 

pandemico, in un anno segnano finalmente una 

forte ripresa (7,7%) dopo i due anni precedenti 

che avevano registrato variazioni negative (-8,5% 

nel 2020 seguito da -3,0% nel 2021); il livello 

occupazionale tuttavia non raggiunge quello del 

2019 (-4,5%). Continua la fase espansiva anche 

per i servizi operativi alle imprese (noleggio, 

agenzie di viaggio e altri servizi alle imprese), 

che dopo il +17,2% del 2021 segna un ulteriore 

+7,1% nel 2022. Le costruzioni nel 2022 

segnano +1,2%; l’aumento degli addetti nel 

settore edile dal 2019 è complessivamente di 

+8,0%, segno probabile che gli interventi 

governativi come il Superbonus hanno avuto 

effetti positivi sull’occupazione del settore.   

Nel 2022 si registra un aumento di addetti delle 

imprese femminili del +3,0% rispetto al 2021; 

sul totale degli addetti (nei vari settori), le 

attività in cui registriamo più forte la presenza 

femminile sono l’alloggio e ristorazione 

(17,5%), il noleggio e le agenzie di viaggio 

(18,8%), le attività immobiliari (15%), 

l’agricoltura (14,6%) e il commercio (14,5%), 

anche se il 54,1% è rilevato in altre attività di 

servizi, tipicamente parrucchieri ed estetiste. 

Anche gli addetti impiegati nelle imprese 

giovanili sono in leggero aumento su base annua 

(0,2%). 

Le imprese di piccole dimensioni danno lavoro 

a più di un terzo degli addetti in provincia 

(33,2%), ma anche quest’anno sono le grandi 

imprese a incrementare maggiormente il numero 

degli addetti su base annua. Le 53.303 imprese 

da 1 a 9 occupati danno lavoro a 114.661 

persone, ma erano 115.625 nel 2021 con una 

perdita di -0,1%. Le 5.101 imprese da 10 a 49 

addetti impiegano 93.868 addetti (91.037 nel 

2021, +3%), e rappresentano il 27,1% del totale, 

quelle da 50 a 249 addetti contano 70.829 

addetti (65.437 l’anno precedente e in crescita 

del +3,9% su base annua). Infine il 19,4% 

(66.973 da 64.449, +6,9% su base annua) lavora 

presso le 97 imprese con oltre 250 addetti.  
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SETTORI DI ATTIVITA' SEDI U.L. % SEDI TOT.

CODICI ATECO2007 PRINCIPALI NON SEDI su U.L. UNITA' LOCALI

A Agricoltura, silvicoltura pesca 7.922 508 94,0% 8.430

B Estrazione di minerali da cave e miniere 83 95 46,6% 178

C Attività manifatturiere 12.541 3.909 76,2% 16.450

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 179 282 38,8% 461

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 145 158 47,9% 303

F Costruzioni 11.113 1.109 90,9% 12.222

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio 16.871 5.395 75,8% 22.266

H Trasporto e magazzinaggio 1.790 829 68,3% 2.619

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 4.932 1.350 78,5% 6.282

J Servizi di informazione e comunicazione 1.929 536 78,3% 2.465

K Attività finanziarie e assicurative 2.227 920 70,8% 3.147

L Attività immobiliari 6.392 372 94,5% 6.764

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 3.729 821 82,0% 4.550

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 2.240 563 79,9% 2.803

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 1 0 100,0% 1

P Istruzione 336 184 64,6% 520

Q Sanità e assistenza sociale  475 443 51,7% 918

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 819 238 77,5% 1.057

S Altre attività di servizi 3.478 415 89,3% 3.893

X Imprese non classificate 2.624 452 85,3% 3.076

TOTALE 79.826 18.579 81,1% 98.405

TAV. 5.1 - UNITA' LOCALI PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA AL 31/12/2022 – PROVINCIA DI VICENZA

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere
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UNITA' LOCALI PER MACROSETTORI- ANNO 2022 - PROVINCIA DI VICENZA



LOCALITA'
SEDI 

PRINCIPALI 
U.L. NON SEDI 

% SEDI su 

U.L. 
TOTALE U.L. 

VI001 AGUGLIARO 175 37 82,5% 212

VI002 ALBETTONE 278 32 89,7% 310

VI003 ALONTE 183 46 79,9% 229

VI004 ALTAVILLA VICENTINA 1.096 317 77,6% 1.413

VI005 ALTISSIMO 119 14 89,5% 133

VI006 ARCUGNANO 671 147 82,0% 818

VI007 ARSIERO 240 45 84,2% 285

VI008 ARZIGNANO 2.529 586 81,2% 3.115

VI009 ASIAGO 984 282 77,7% 1.266

VI010 ASIGLIANO VENETO 108 23 82,4% 131

VI011 BARBARANO VICENTINO 1 0 83,6% 1

VI012 BASSANO DEL GRAPPA 4.571 1.214 79,0% 5.785

VI013 BOLZANO VICENTINO 591 128 82,2% 719

VI014 BREGANZE 747 148 83,5% 895

VI015 BRENDOLA 793 226 77,8% 1.019

VI016 BRESSANVIDO 302 36 89,3% 338

VI017 BROGLIANO 217 31 87,5% 248

VI018 CALDOGNO 850 141 85,8% 991

VI019 CALTRANO 148 38 79,6% 186

VI020 CALVENE 78 5 94,0% 83

VI021 CAMISANO VICENTINO 1.155 282 80,4% 1.437

VI022 CAMPIGLIA DEI BERICI 185 46 80,1% 231

VI023 CAMPOLONGO SUL BRENTA 2 0 100,0% 2

VI024 CARRE' 407 106 79,3% 513

VI025 CARTIGLIANO 316 72 81,4% 388

VI026 CASSOLA 1.468 357 80,4% 1.825

VI027 CASTEGNERO 280 45 86,2% 325

VI028 CASTELGOMBERTO 483 133 78,4% 616

VI029 CHIAMPO 1.015 220 82,2% 1.235

VI030 CHIUPPANO 184 35 84,0% 219

VI031 CISMON DEL GRAPPA 1 1 87,4% 2

VI032 COGOLLO DEL CENGIO 198 45 0,0% 243

VI033 CONCO 3 1 1,0% 4

VI034 CORNEDO VICENTINO 915 199 82,1% 1.114

VI035 COSTABISSARA 664 138 82,8% 802

VI036 CREAZZO 963 164 85,4% 1.127

VI037 CRESPADORO 87 19 82,1% 106

VI038 DUEVILLE 1.175 252 82,3% 1.427

VI039 ENEGO 140 31 81,9% 171

VI040 FARA VICENTINO 375 77 83,0% 452

VI041 FOZA 64 9 87,7% 73

VI042 GALLIO 268 48 84,8% 316

VI043 GAMBELLARA 368 121 75,3% 489

VI044 GAMBUGLIANO 78 12 86,7% 90

VI045 GRANCONA 3 1 75,0% 4

VI046 GRISIGNANO DI ZOCCO 519 149 77,7% 668

VI047 GRUMOLO DELLE ABBADESSE 342 58 85,5% 400

VI048 ISOLA VICENTINA 776 160 82,9% 936

VI049 LAGHI 14 3 82,4% 17

VI050 LASTEBASSE 13 7 65,0% 20

VI051 LONGARE 512 79 86,6% 591

VI052 LONIGO 1.450 343 80,9% 1.793

VI053 LUGO DI VICENZA 238 37 86,5% 275

VI054 LUSIANA 5 4 55,6% 9

VI055 MALO 1.213 255 82,6% 1.468

VI056 MARANO VICENTINO 635 128 83,2% 763

VI057 MAROSTICA 1.427 291 83,1% 1.718

VI058 MASON VICENTINO 1 1 50,0% 2

VI059 MOLVENA 1 0 100,0% 1

VI060 MONTEBELLO VICENTINO 741 194 79,3% 935

VI061 MONTECCHIO MAGGIORE 1.987 481 80,5% 2.468

VI062 MONTECCHIO PRECALCINO 389 71 84,6% 460

TAV. 5.2 - SEDI PRINCIPALI E UNITA' LOCALI PER COMUNE AL 31/12/2022



LOCALITA' SEDI PRINCIPALI U.L. NON SEDI 
% SEDI su 

U.L. 
TOTALE U.L.

VI063 MONTE DI MALO 256 60 81,0% 316

VI064 MONTEGALDA 362 78 82,3% 440

VI065 MONTEGALDELLA 190 19 90,9% 209

VI066 MONTEVIALE 219 73 75,0% 292

VI067 MONTICELLO CONTE OTTO 742 137 84,4% 879

VI068 MONTORSO VICENTINO 284 76 78,9% 360

VI070 MUSSOLENTE 669 170 79,7% 839

VI071 NANTO 262 39 87,0% 301

VI072 NOGAROLE VICENTINO 74 9 89,2% 83

VI073 NOVE 487 113 81,2% 600

VI074 NOVENTA VICENTINA 931 229 80,3% 1.160

VI075 ORGIANO 281 61 82,2% 342

VI076 PEDEMONTE 36 7 83,7% 43

VI077 PIANEZZE 193 42 82,1% 235

VI078 PIOVENE ROCCHETTE 464 107 81,3% 571

VI079 POJANA MAGGIORE 444 71 86,2% 515

VI080 POSINA 51 17 75,0% 68

VI081 POVE DEL GRAPPA 263 78 77,1% 341

VI082 POZZOLEONE 283 38 88,2% 321

VI083 QUINTO VICENTINO 459 71 86,6% 530

VI084 RECOARO TERME 380 71 84,3% 451

VI085 ROANA 474 111 81,0% 585

VI086 ROMANO D'EZZELINO 1.177 298 79,8% 1.475

VI087 ROSA' 1.393 368 79,1% 1.761

VI088 ROSSANO VENETO 735 168 81,4% 903

VI089 ROTZO 49 7 87,5% 56

VI090 SALCEDO 88 6 93,6% 94

VI091 SANDRIGO 919 213 81,2% 1.132

VI093 SAN NAZARIO 1 1 50,0% 2

VI094 SAN PIETRO MUSSOLINO 163 31 84,0% 194

VI095 SANTORSO 452 118 79,3% 570

VI096 SAN VITO DI LEGUZZANO 272 57 82,7% 329

VI097 SARCEDO 513 137 78,9% 650

VI098 SAREGO 570 114 83,3% 684

VI099 SCHIAVON 294 54 84,5% 348

VI100 SCHIO 3.345 843 79,9% 4.188

VI101 SOLAGNA 141 29 82,9% 170

VI102 SOSSANO 435 82 84,1% 517

VI103 SOVIZZO 595 109 84,5% 704

VI104 TEZZE SUL BRENTA 1.101 304 78,4% 1.405

VI105 THIENE 2.813 720 79,6% 3.533

VI106 TONEZZA DEL CIMONE 62 19 76,5% 81

VI107 TORREBELVICINO 397 95 80,7% 492

VI108 TORRI DI QUARTESOLO 1.168 408 74,1% 1.576

VI110 TRISSINO 805 229 77,9% 1.034

VI111 VALDAGNO 1.445 287 86,1% 1.732

VI112 VALDASTICO 77 25 75,5% 102

VI113 VALLI DEL PASUBIO 207 39 84,1% 246

VI114 VALSTAGNA 0 2 0,0% 2

VI115 VELO D'ASTICO 170 32 84,2% 202

VI116 VICENZA 12.505 3.045 80,4% 15.550

VI117 VILLAGA 248 41 85,8% 289

VI118 VILLAVERLA 551 112 83,1% 663

VI119 ZANE' 709 188 79,0% 897

VI120 ZERMEGHEDO 161 57 73,9% 218

VI121 ZOVENCEDO 57 10 85,1% 67

VI122 ZUGLIANO 459 69 86,9% 528

VI123 VAL LIONA 287 45 86,4% 332

VI124 BARBARANO MOSSANO 624 134 82,3% 758

VI125 VALBRENTA 261 74 77,9% 335

VI126 COLCERESA 574 88 86,7% 662

VI127 LUSIANA CONCO 458 73 86,3% 531

TOTALE 79.826 18.579 81,1% 98.405

TAV. 5.2 - SEDI PRINCIPALI E UNITA' LOCALI PER COMUNE AL 31/12/2022

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere



ISCRIZIONI

CESSAZ. 

NON 

D'UFFICIO

ISCRIZIONI

CESSAZ. 

NON 

D'UFFICIO

ISCRIZIONI

CESSAZ. 

NON 

D'UFFICIO

ISCRIZIONI

CESSAZ. 

NON 

D'UFFICIO

ISCRIZIONI

CESSAZ. 

NON 

D'UFFICIO

AGRICOLTURA 276 360 236 431 241 334 250 299 221 341

MANIFATTURIERO, 

ENERGIA, MINERARIO
406 582 479 612 331 612 393 543 344 516

COSTRUZIONI 501 615 545 644 489 558 611 506 597 525

COMMERCIO 779 1110 814 1198 568 1.065 737 892 585 954

TURISMO 258 346 258 319 166 313 163 233 196 269

TRASPORTI E 

SPEDIZIONI
33 112 31 100 42 85 31 86 30 100

ASSICURAZIONI E 

CREDITO
145 100 123 88 134 117 195 102 148 95

SERVIZI ALLE IMPRESE 640 686 642 628 590 666 696 560 766 652

ALTRI SETTORI 232 224 234 220 194 265 229 220 212 227

TOTALE IMPRESE 

CLASSIFICATE (*)
3.270 4.135 3.362 4.240 2.755 4.015 3.305 3.441 3.099 3.679

TOTALE IMPRESE 

REGISTRATE
4.190 4.262 4.208 4.357 3.528 4.148 4.040 3.571 3.829 3.782

(*) Per le imprese non classificate al RI è stata considerata anche la codifica dichiarata ai fini IVA

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

ATECO2007: Agricoltura (A), Manifatturiero, energia, minerario (B+C+D), Costruzioni (F), Commercio (G), Turismo (I), Trasporti e spedizioni (H), Assicurazioni e credito (K), Servizi alle imprese (J+L+M+N), Altri 

settori (O+P+Q+R)

TAV. 5.3 - ISCRIZIONI E CESSAZIONI NEL REGISTRO DELLE IMPRESE PER SETTORE ECONOMICO - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 

2018-2022

TIPO DI ATTIVITA' 

2018 2019 2020 2021 2022



CANCEL-

LAZIONI

CANCEL-

LAZIONI 

D'UFFICIO

CANCEL-

LAZIONI 

NON 

D'UFFICIO

CANCEL-

LAZIONI

CANCEL-

LAZIONI 

D'UFFICIO

CANCEL-

LAZIONI 

NON 

D'UFFICIO

CANCEL-

LAZIONI

CANCEL-

LAZIONI 

D'UFFICIO

CANCEL-

LAZIONI 

NON 

D'UFFICIO

CANCEL-

LAZIONI

CANCEL-

LAZIONI 

D'UFFICIO

CANCEL-

LAZIONI 

NON 

D'UFFICIO

CANCEL-

LAZIONI

CANCEL-

LAZIONI 

D'UFFICIO

CANCEL-

LAZIONI 

NON 

D'UFFICIO

4.273 11 4.262 4.384 27 4.357 5.306 1.158 4.148 4.995 1.424 3.571 4.373 591 3.782

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

TAV. 5.3.B - CANCELLAZIONI NEL REGISTRO DELLE IMPRESE - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2018-2022

2019 2020 2021 20222018



SOCIETA' SOCIETA' IMPRESE ALTRE TOTALE

DI CAPITALE DI PERSONE INDIVIDUALI FORME IMPRESE

A Agricoltura, silvicoltura pesca 257 1.496 6.105 64 7.922

B Estrazione di minerali da cave e miniere 58 15 7 3 83

C Attività manifatturiere 6.478 2.401 3.563 99 12.541

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 127 15 34 3 179

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 108 14 14 9 145

F Costruzioni 2.818 1.317 6.876 102 11.113

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 4.627 2.995 9.192 57 16.871

H Trasporto e magazzinaggio 525 277 890 98 1.790

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.036 1.711 2.136 49 4.932

J Servizi di informazione e comunicazione 990 275 621 43 1.929

K Attività finanziarie e assicurative 678 253 1.287 9 2.227

L Attività immobiliari 3.546 2.206 613 27 6.392

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.818 406 1.395 110 3.729

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 664 277 1.205 94 2.240

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... - - - 1 1

P Istruzione 103 65 90 78 336

Q Sanità e assistenza sociale  259 53 44 119 475

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 377 60 205 177 819

S Altre attività di servizi 212 474 2.765 27 3.478

X Imprese non classificate 1.696 570 265 93 2.624

TOTALE 26.377 14.880 37.307 1.262 79.826

TAV. 5.4 - IMPRESE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA AL 31/12/2022 – PROVINCIA DI VICENZA

SETTORE

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

PROVINCIA DI VICENZA - IMPRESE REGISTRATE PER FORMA 

GIURIDICA - ANNO 2022

SOCIETA' DI CAPITALI SOCIETA' DI PERSONE

IMPRESE INDIVIDUALI ALTRE FORME



2011 22.611 26,1% 18.369 21,2% 44.123 51,0% 1.374 1,6% 86.477

2012 22.730 26,9% 18.036 21,3% 42.565 50,3% 1.313 1,6% 84.644

2013 22.931 27,5% 17.677 21,2% 41.509 49,7% 1.356 1,6% 83.473

2014 23.274 28,0% 17.459 21,0% 41.148 49,4% 1.354 1,6% 83.235

2015 23.836 28,6% 17.247 20,7% 40.955 49,1% 1.376 1,6% 83.414

2016 24.318 29,2% 16.986 20,4% 40.536 48,7% 1.385 1,7% 83.225

2017 24.890 29,9% 16.796 20,2% 40.122 48,2% 1.406 1,7% 83.214

2018 25.594 30,8% 16.508 19,9% 39.657 47,7% 1.391 1,7% 83.150

2019 26.191 31,6% 16.253 19,6% 39.180 47,2% 1.375 1,7% 82.999

2020 26.031 32,0% 15.874 19,5% 38.050 46,8% 1.304 1,6% 81.259

2021 25.843 32,2% 15.225 19,0% 37.994 47,3% 1.274 1,6% 80.336

2022 26.377 33,0% 14.880 18,6% 37.307 46,7% 1.262 1,6% 79.826

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

TAV. 5.5 - EVOLUZIONE DELLE IMPRESE REGISTRATE SECONDO LA FORMA GIURIDICA

ANNI
SOCIETA'  DI 

CAPITALE

SOCIETA' DI 

PERSONE
DITTE INDIVIDUALI ALTRE TOTALE
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EVOLUZIONE DELLA NATURA GIURIDICA DELLE IMPRESE VICENTINE

SOCIETA' DI CAPITALI SOCIETA' DI PERSONE DITTE INDIVIDUALI ALTRE



0 addetti o 

dato 

mancante

Imprese Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 137 3.669 6.135 66 1.163 8 801 0 0 7.922 8.099

B Estrazione di minerali da cave e miniere 1 46 128 9 188 1 54 0 0 83 370

C Attività manifatturiere 198 7.900 23.510 2.496 48.762 496 48.057 59 32.632 12.541 152.961

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 25 46 92 6 103 1 115 0 0 179 310

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 2 85 311 35 679 8 834 2 1.359 145 3.183

F Costruzioni 142 9.039 16.315 359 5.914 16 1.329 3 1.466 11.113 25.024

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparaz.di aut. 284 13.815 26.688 600 10.583 69 6.285 7 8.685 16.871 52.241

H Trasporto e magazzinaggio 15 1.383 3.151 211 3.905 27 2.463 6 4.331 1.790 13.850

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 11 3.883 12.922 630 9.859 15 1.443 2 8.957 4.932 33.181

J Servizi di informazione e comunicazione 72 1.272 2.716 104 1.768 12 1.166 2 730 1.929 6.380

K Attività finanziarie e assicurative 71 1.509 2.338 24 404 3 368 2 815 2.227 3.925

L Attività immobiliari 443 2.359 3.929 84 1.384 5 379 0 0 6.392 5.692

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 197 2.294 3.985 101 1.850 18 1.714 2 557 3.729 8.106

N Noleggio, agen. di viaggio, serv.di supp. alle imp... 50 1.694 3.227 131 2.532 14 1.510 5 4.488 2.240 11.757

O Ammin. pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 0 0 0 1 52 0 0 1 52

P Istruzione 7 198 588 50 928 4 254 1 294 336 2.064

Q Sanità e assistenza sociale  16 302 1.053 73 1.659 26 2.540 4 2.051 475 7.303

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver. 21 391 867 58 1.137 10 740 0 0 819 2.744

S Altre attività di servizi 4 3.222 6.369 61 971 0 0 1 267 3.478 7.607

X Imprese non classificate 15 196 337 3 79 2 185 1 341 2.624 942

TOTALE 1.711 53.303 114.661 5.101 93.868 736 70.289 97 66.973 79.826 345.791

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-INPS

TAV. 5.6 - IMPRESE REGISTRATE PER CLASSE DI ADDETTI AL 31/12/2022 – PROVINCIA DI VICENZA

Settore Ateco
1-9 addetti 10-49 addetti 50-249 addetti 250 addetti e oltre Totale
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ADDETTI PER DIMENSIONE D'IMPRESA AL 31/12/2022  - PROVINCIA DI VICENZA 



Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 401 378 42 43 5 17 448 438 5,7% 5,4%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 1 0 1 7 0 0 2 7 2,4% 1,9%

C Attività manifatturiere 410 941 71 444 40 398 521 1.783 4,2% 1,2%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 2 1 1 3 0 0 3 4 1,7% 1,3%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 2 9 1 17 0 0 3 26 2,1% 0,8%

F Costruzioni 673 974 49 188 15 54 737 1.216 6,6% 4,9%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.116 1.413 101 270 32 101 1.249 1.784 7,4% 3,4%

H Trasporto e magazzinaggio 62 232 11 111 5 131 78 474 4,4% 3,4%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 470 1.833 75 557 12 101 557 2.491 11,3% 7,5%

J Servizi di informazione e comunicazione 157 156 17 29 12 42 186 227 9,6% 3,6%

K Attività finanziarie e assicurative 256 235 13 6 1 0 270 241 12,1% 6,1%

L Attività immobiliari 100 96 54 46 24 30 178 172 2,8% 3,0%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 339 303 35 54 14 8 388 365 10,4% 4,5%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 232 343 11 306 5 64 248 713 11,1% 6,1%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0%

P Istruzione 18 17 4 2 1 10 23 29 6,8% 1,4%

Q Sanità e assistenza sociale  13 42 8 29 3 3 24 74 5,1% 1,0%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 60 101 9 12 4 3 73 116 8,9% 4,2%

S Altre attività di servizi 416 706 12 43 2 7 430 756 12,4% 9,9%

X Imprese non classificate 143 27 43 3 14 - 200 30 7,6% 3,2%

TOTALE 4.871 7.807 558 2.170 189 969 5.618 10.946 7,0% 3,2%

Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 1.605 964 122 199 12 19 1.739 1.182 22,0% 14,6%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 4 5 1 - 2 7 7 12 8,4% 3,2%

C Attività manifatturiere 1.148 4.335 433 4.088 241 4.066 1.822 12.489 14,5% 8,2%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 16 12 10 5 3 6 29 23 16,2% 7,4%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 1 10 4 14 3 36 8 60 5,5% 1,9%

F Costruzioni 265 463 148 320 56 135 469 918 4,2% 3,7%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 2.994 4.792 429 1.599 156 1.162 3.579 7.553 21,2% 14,5%

H Trasporto e magazzinaggio 103 409 53 441 13 142 169 992 9,4% 7,2%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.266 4.274 227 1.163 47 380 1.540 5.817 31,2% 17,5%

J Servizi di informazione e comunicazione 258 328 89 191 35 121 382 640 19,8% 10,0%

K Attività finanziarie e assicurative 321 304 41 48 22 26 384 378 17,2% 9,6%

L Attività immobiliari 561 401 538 328 169 126 1.268 855 19,8% 15,0%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 614 632 105 231 68 220 787 1.083 21,1% 13,4%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 499 1.204 73 813 26 199 598 2.216 26,7% 18,8%

O Ammin. pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0%

P Istruzione 73 202 15 80 6 17 94 299 28,0% 14,5%

Q Sanità e assistenza sociale  106 705 51 1.532 23 322 180 2.559 37,9% 35,0%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 115 317 30 63 16 151 161 531 19,7% 19,4%

S Altre attività di servizi 2.112 3.888 42 190 8 36 2.162 4.114 62,2% 54,1%

X Imprese non classificate 265 43 146 17 48 0 459 60 17,5% 6,4%

TOTALE 12.326 23.288 2.557 11.322 954 7.171 15.837 41.781 19,8% 12,1%
Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-INPS

Esclusivo Forte Maggioritario Totale
% femminili su Tot. 

Settore Imprese

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-INPS

TAV. 5.8 - IMPRESE FEMMINILI AL 31/12/2022 - PROVINCIA DI VICENZA

Settore Ateco

Grado di imprenditorialità femminile

Esclusivo Forte Maggioritario Totale
% giovanili su Tot. 

Imprese

TAV. 5.7 - IMPRESE GIOVANILI AL 31/12/2022 – PROVINCIA DI VICENZA

Settore Ateco

Grado di imprenditorialità giovanile


